post exitum de Ægypto, vasis quibusdam puris cruentisque sacrificiis purgatus, oleo unctus est comparato ipsum Mosem sortitus unctorem. Ille vero omnis formæ archetypa et verus, ab initio in infinitum usque ævum, totus per totum, ipseque sibi in omnibus similis, nusquam quidquam mutationis accipiens, Christus semper fuit, etiam priusquam ad homines venerit, atque itidem postea, non ille quidem ab homine, neque ulla materia, quæ inter homines reperitur, sed a supremo Deo ingenta divinitate unctus. Et quoniam de illius appellatione in præsentia disserimus, omnibus quæ dicta sunt quasi signum imprimatur illud, quod apud sapientissimum Salomonem exstat, oraculum, sic se habens in Cantico canticorum : « Unguentum evacuatum nomen tuum ⁸¹. » Nam hic quoque divina sapientia donatus, et dignus habitus qui quæ secretiora sunt de Christo et de ejus Ecclesia contemplaretur; idemque cum unius quidem tanquam sponsi supercælestis, alterius tanquam illius sponsæ mentionem fecisset, et quæreretur quodnam

illum dicens : Nomen tuum, sponse, unguentum est, et unguentum non simpliciter, verum evacuatum. Porro autem quodnam tandem aliud sit nomen unguentum evacuatum significans, nisi ipsum Christi nomen? nam alioqui neque fieri neque nominari possit Christus, si unguentum infusum non sit. Quale vero hoc esset unguentum, quo unctus is, de quo agitur, Christus est declaratus, in iis quæ superius habes, a nobis ostensum est.

195 Cum igitur de Christi appellatione hactenus tam multa locuti sumus, agendum, de Jesu quoque disseramus.

Quod etiam Jesu nomen apud priscos Dei familiares in pretio fuerit.

Primus rursus Moses, cum ad suum successorem alia uteretur appellatione, Jesum eum denominavit : Scriptum est enim, « hæc sunt nomina viro- rum, quos misit Moses ad inspiciendam terram, et denominavit Moses, Nausem filium Nave, Jesum, et misit eos ⁸². » Considera, quæso, parumper, ut propheta qui non parum doctus naturam nominum erat, sed plurimum, hac quoque in parte philosophatus, ut ex iis sanctis viris constat, quos ipse denominavit, et ex causis propter quas denominavit, quippe qui inducat Abraham, qui præmium virtutis a Deo accipit, suam ipsius Abraham integram appellationem, quod sane quidnam sibi velit non est nunc demonstrandi locus, et eadem ratione Saram denominet Sarram, et Isaac, eum qui antequam nasceretur, risus dictus fuerat, et Jacob eum qui præmio luctæ, ex cognomine Israel decoratus: cumque idem alia innumerabilia de vi et natura nominum, diviniore quam ut ea homini conveniat, Spirituque Dei afflata sapientia ac scientia perceptæ et cognita haberet, nec alius quicquam ab initio ante ipsum, Jesu nomine usus esset, primus divino Spiritu moderante, quem sibi in populi principatu successorem erat declaraturus, alio prius nomine vocatum, ipse immutans, Jesum nominaverit, ut-

⁸¹ Cant. 1, 2. ⁸² Num. XIII, 17.

potē qui appellationem illi a majoribus dum nasce-
retur adjunctam, non satis idoneam fore censuerit :
siquidem Nausem illum parentes vocaverant : at
vero ipse Dei propheta, immutato natali nomine,
virum illum divino Spiritu annuente, Jesum vocat,
non aliter illum post mortem suam, omni populo
præesse oportere ratus, cum utique futurum vide-
ret, quas leges ipse posuisset ut eæ aliquando
mutarentur, **196** finemque acciperent, et eadem
cum ipso Mose ratione quodammodo, interirent,
neque alium quempiam, quam unum Jesum ipsius
Dei Christum, alteri reipublicæ, quæ priore longe
melior, longeque præstantior foret, præfuturum.
Itaque Moses quidem omnium prophetarum maxime
admirandus, cum utramque Salvatoris nostri Jesu
Christi appellationem, divino Spiritu instruente
distinctam, cognitamque haberet utraque quasi duo-
bus regiis diadematis eos, qui apud se omnium es-
sent principum præstantissimi decoravit. Itaque
cum duobus principibus, duobusque ducibus po-
puli pontifici ipsi, ac suo ipsius successori, Christum et Jesum appellationes pro meritis tribuisset :
ipsum quidem Aaron, Christum, Nausem vero, quasi eum, qui post mortem suam sibi esset suc-
cessurus, Jesum nominavit. Hoc igitur modo ipsius Mosis Scriptura, Salvatoris nostri Jesu Christi no-
minibus insignita est.

Ab Exodo. — Quemadmodum Mosis successor Jesus, qui angelus est vocatus, et populi dux futurus erat, reddentis oraculum Christi nomen ferre dictus est.

« Ecce ego mitto angelum meum ante faciem
tuam, ut custodiat te in via, ut introducat te in ter-
ram quam præparavi tibi : observa eum, et au-
sculta illi, ne fueris adversus illum contumax, non
enim verebitur te, nomen enim meum est in
ipso ⁶³. » Meo, inquit ipse Dominus, qui hæc
tibi respondeo, nomine inscriptus est, qui popu-
lum introducturus est in terram promissionis : quod
si Jesus fuit, non alius, constat jam tum Dominum
hic dicere, nomen suum illi esse impositum : non
igitur mirum est, si angelum quoque ipsum vocat,
quando etiam de Joanne, qui homo fuit, plane dic-
tum est illud : « Ecce mitto angelum meum ante
faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te ⁶⁴. »

A Zacharia. — Quod etiam Jesus filius Josedec sacerdos magnus, imaginem ac figuram gessit Salvatoris nostri, qui veterem, quæ jam tum invaluerat, humanarum animarum servitutem, ad Deum convertit.

197 « Et ostendit mihi Dominus Jesum sacer-
dotem magnum, stantem ante faciem angeli Domini :
et diabolus stabat a dextris ejus, ut adversaretur
ei, et dixit Dominus ad diabolum : Increpet Domi-
nus in te, diabole, et increpet Dominus in te, qui
elegit Jerusalem : nonne ecce hic, quasi torris
erutus ex igne? Et erat Jesus indutus vestibus sor-
didis, et stabat ante faciem angeli Domini, et
respondit, et ait ad stantes ante faciem, dicens :
Auferte vestimenta sordida ab eo, et dixit ad eum :
Ecce abstuli a te iniquitates tuas, et induite eum